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순창북중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-27 예산액 2,775,717,000

제1조 2018학년도 순창북중학교 학교비 회계 제1회 세입세출 추가경정 예산 총액은 세입,세출 각각 

2,775,717,000원으로 한다.

제2조 세입세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산 명세표와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우

        이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간] 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 순창북중학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,775,717 2,764,544 11,173 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3,042 1,256,172 45.2

학생복지/교육격차 해소 -45,306 913,253 32.9

기본적 교육활동 -3,942 67,915 2.4

선택적 교육활동 64,470 141,386 5.0

교육활동 지원 -1,272 68,677 2.4

학교 일반운영 265 103,834 3.7

학교시설 확충 0 224,480 8.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 106,614 2,215,111 79.8

이전수입 기타이전수입 -10,160 112,500 4.0

자체수입 학부모부담수입 -85,281 389,199 14.0

자체수입 행정활동수입 0 300 0.0

기타수입 전년도이월금 0 58,607 2.1

3/25 2019-03-01발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,327,6112,231,157 96,454

1.교육비특별회계이전수입 2,215,1112,108,497 106,614

1.교육비특별회계전입금수입 2,215,1112,108,497 106,614

1.사립학교보조금수입 2,215,1112,108,497 106,614

1.인건비재정결함보조

금
1,176,5051,175,072 1,433

인건비재정결함보조금 : (1,176,505,000원 × 1

교) - 1,175,072,000원 =
1,433,000

2.운영비재정결함보조

금
262,863 267,122 -4,259

운영비재정결함보조금 : (262,863,000원 × 1교

) - 267,122,000원 =
-4,259,000

3.목적사업비보조금 775,743 666,303 109,440
(성립전)급식종사원인건지원금 : (26,839,000원

 × 1교) - 21,313,000원 =
5,526,000

(성립전)조리종사원인건비지원금 : (32,059,000

원 × 1교) - 18,259,000원 =
13,800,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (34,786,000

원 × 1교) - 16,181,000원 =
18,605,000

(성립전)친환경농산물 급식비 지원 : 

(23,060,000원 × 1교) - 18,855,000원 =
4,205,000

(성립전)47회 전국소년체육대회 유공 포상금 : 

46,600,000원 × 1교 =
46,600,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 5,724,000원

 × 1교 =
5,724,000

(성립전)친환경 및 우수농축수산물지원금 : 

12,480,000원 × 1교 =
12,480,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 2,500,000

원 × 1교 =
2,500,000

2.기타이전수입 112,500 122,660 -10,160

1.사학법인이전수입 8,500 6,500 2,000

1.법인법정부담금 8,500 6,500 2,000

1.법인법정부담금 8,500 6,500 2,000
건강보험법인법정부담금 : (8,500,000원×1교

)-(6,500,000원×1교)=
2,000,000

2.학교회계간이전수입 104,000 116,160 -12,160

1.다른학교회계전입금 104,000 116,160 -12,160

1.다른학교회계전입금 104,000 116,160 -12,160
비조리교조석식비 : (104,000,000원×1교

)-(116,160,000원×1교)=
-12,160,000

2.자체수입 389,499 474,780 -85,281

1.학부모부담수입 389,199 474,480 -85,281

1.수익자부담수입 389,199 474,480 -85,281

1.급식비 338,182 423,463 -85,281

1.급식비 338,182 423,463 -85,281
학생무료중식지원비 : (298,452,000원×1교

)-(385,239,000원×1교)=
-86,787,000

고등학교 교직원 중식비 : 21,000,000원-(3,600

원×189일×36명)=
-3,494,000

(성립전)중학교 석식비 : 1교×5,000,000 5,000,000

1 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 23,360 23,360 0

1.방과후학교활동비 23,360 23,360 0

3.현장체험학습비 2,997 2,997 0

1.현장체험학습비 2,997 2,997 0

4.졸업앨범비 2,920 2,920 0

1.졸업앨범비 2,920 2,920 0

5.교과서비 11,240 11,240 0

1.교과서비 11,240 11,240 0

6.교복구입비 10,500 10,500 0

1.교복구입비 10,500 10,500 0

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 58,607 58,607 0

1.전년도이월금 58,607 58,607 0

1.순세계잉여금 429 429 0

1.순세계잉여금 429 429 0

1.순세계잉여금 429 429 0

2.정산대상재원사용잔액 58,178 58,178 0

1.정산대상재원사용잔액 58,178 58,178 0

1.정산대상재원사용잔

액
58,178 58,178 0

세입합계 2,775,7172,764,544 11,173

2 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,256,1721,259,214 -3,042

1.교직원보수 1,000,576 999,626 950

1.사립학교 교원보수 812,277 814,455 -2,178

1.기본급 516,642 514,029 2,613

1.봉급 516,642 514,029 2,613
봉급  (516,642,000원×1교)-(514,029,000

원×1교)=
2,613,000

2.수당 166,469 171,388 -4,919

1.정근수당 56,223 55,436 787
정근수당  (43,622,000원×1교

)-(514,029,000×50.0%×2/12월)=
787,000

2.성과상여금 40,096 40,096 0  

3.가족수당 8,900 8,400 500
가족수당  (8,900,000원×1교)-(700,000원

×12월)=
500,000

4.자녀학비보조수당 2,676 2,676 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 27,000 27,000 0  

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

9.교직수당가산금3 2,470 3,120 -650담임수당  [(130,000원×2명×7월)+(130,000원×1명×5
월)]-(130,000원×2명×12월)=

-650,000

10.시간외근무수당 19,524 25,107 -5,583
정액분,초과근무수당  (19,524,000원×1교

)-(25,107,000원×1교)=
-5,583,000

11.관리업무수당 4,900 4,873 27
관리업무수당  (408,300원×12월

)-(5,206,000원×7.8%×12월)=
27,000

3.실비변상 등 67,767 66,559 1,208

1.정액급식비 14,040 14,040 0  

2.명절휴가비 45,927 44,719 1,208
명절휴가비  (22,963,320원×2월×1교

)-(44,719,000원×1교)=
1,208,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 51,679 51,679 0

1.교직원법정부담금 51,679 51,679 0  

5.학교운영지원수당 9,720 10,800 -1,080

1.학교운영지원수당 9,720 10,800 -1,080
교원연구비  [(1,120,000원×6월

)+(500,000원×6월)]-(900,000원×12월)=
-1,080,000

2.사립학교 직원보수 188,299 185,171 3,128

1.기본급 109,717 108,394 1,323

1.봉급 109,717 108,394 1,323
기본급  (109,717,000원×1교

)-(108,394,000원×1교)=
1,323,000

1 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수당 33,584 31,943 1,641

1.정근수당 12,334 12,173 161
정근수당  (9,333,000원×1교

)-(108,394,000원×50.0%×2/12월)=
301,000

정근수당가산금  (250,000원×12월

)-[(250,000원×5월)+(270,000원×7월)]=
-140,000

2.성과상여금 9,511 9,511 0  

3.가족수당 3,600 3,120 480
가족수당  (300,000원×12월)-(260,000원

×12월)=
480,000

4.시간외근무수당 8,139 7,139 1,000
정액분,초과근무수당  (8,139,000원×1교

)-(7,139,000원×1교)=
1,000,000

3.실비변상 등 25,579 25,415 164

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 11,239 10,720 519
명절휴가비  (5,619,500원×2월×1교

)-(10,720,000원×1교)=
519,000

3.연가보상비 4,800 5,155 -355
연가보상비  (4,800,000원×1교

)-(5,155,000원×1교)=
-355,000

4.직급보조비 4,860 4,860 0  

4.부담금 19,419 19,419 0

1.교직원법정부담금 19,419 19,419 0  

2.기타 교직원보수 243,433 249,450 -6,017

1.교직원대체인건비 243,433 249,450 -6,017

1.교직원대체인건비 243,433 249,450 -6,017

1.기간제교원인건비 221,576 226,452 -4,876
인건비  (200,750,000원×1교

)-(204,673,000원×1교)=
-3,923,000

퇴직금  (11,500,000원×1교)-(12,453,000

원×1교)=
-953,000

2.기간제교원법정부담

금
21,857 22,998 -1,141

4대보험 기관부담금  (21,857,000원×1교

)-(22,998,000원×1교)=
-1,141,000

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 12,163 10,138 2,025

1.교직원연수 1,405 1,880 -475

1.교직원워크숍및협의회 1,360 1,380 -20

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,080 1,100 -20
차량임차료  (1,080,000원×1회

)-(1,100,000원×1회)=
-20,000

3.일반업무추진비 280 280 0  

2.교직원직무연수 45 500 -455

2 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 45 200 -155
운영비  (45,000원×1회)-(200,000원×1회

)=
-155,000

2.운영수당 0 300 -300
강사초청특강강사료  0원-(300,000원×1회

)=
-300,000

2.교직원복지 10,758 8,258 2,500

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

2.교직원맞춤형복지비 7,958 7,958 0

1.맞춤형복지비 7,958 7,958 0  

3.기간제교원맞춤형복지비 2,500 0 2,500

1.맞춤형복지비 2,500 0 2,500(성립전)맞춤형복지비  2,500,000원×1교= 2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 913,253 958,559 -45,306

1.급식 관리 600,415 644,533 -44,118

1.학교급식운영 600,415 644,533 -44,118

1.영양사인건비 34,631 34,697 -66

1.무기계약직원인건비 28,766 32,298 -3,532
퇴직(적립)금  (2,200,000원×1교

)-(3,200,000원×1명)=
-1,000,000

면허수당  (1,037,000원×1명) - 

(1,080,000원×1명)=
-43,000

대체인력인건비  0원-412,000원= -412,000

연봉  (22,010,000원×1명) - 22,173,000

원=
-163,000

초과근무수당  (2,500,000원×1명) - 

4,414,000=
-1,914,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,865 2,399 3,466

4대보험기관부담금  (5,865,000원×1명) -

 2,399,000원=
3,466,000

2.조리사인건비 18,996 25,335 -6,339

1.무기계약직원인건비 16,395 22,817 -6,422
연봉  (15,642,000원×1명) - 19,713,000

원=
-4,071,000

초과근무수당  0원-1,000원= -1,000

퇴직(적립)금  0원-(2,350,000원×1명)= -2,350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,601 2,518 83

4대보험기관부담금  (2,601,000원×1명

)-2,518,000원=
83,000

3.조리원인건비 120,139 155,948 -35,809

1.무기계약직원인건비 107,856 144,375 -36,519
연봉  (15,742,000원×5명) - 98,563,000

원=
-19,853,000

초과근무수당(조리사,조리원)  (5,182,400

원×5명)-32,878,000원=
-6,966,000
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퇴직(적립)금  0원-9,700,000원= -9,700,000

2.무기계약직원법정부

담금
12,283 11,573 710

4대보험기관부담금  (2,456,600원×5명

)-11,573,000원=
710,000

4.대체인건비 1,294 1,294 0

1.기간제직원인건비 1,294 1,294 0  

5.급식재료구입비 335,253 353,415 -18,162

1.급식용식재료비 335,253 353,415 -18,162
(성립전)식재료비  (339,560,000원×1교) 

- 334,560,000 원=
5,000,000

식재료비  (299,713,000원×1교

)-(339,560,000원×1교)=
-39,847,000

(성립전)친환경농산물 급식비 지원(하반기

 2차)  12,480,000원×1교=
12,480,000

(성립전)친환경농산물 급식비 지원(하반기

2차)  4,205,000원×1교=
4,205,000

6.급식운영비 37,179 40,247 -3,068

1.일반수용비 12,149 14,137 -1,988
급식용소모품구입비  (650,000원×10회

)-(700,000원×10회)=
-500,000

무균정수기필터교체및유지관리비  0원

-(1,188,000원×1회)=
-1,188,000

급식시설소규모수선비  (320,000원×3회)-

 1,000,000원=
-40,000

교육경비  (35,000원×2회)-60,000원= 10,000

사무용품구입  0원-(35,000원×2회)= -70,000

상비약구입  (100,000원×1회)-(150,000원

×2회)=
-200,000

2.전기요금 2,500 2,500 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 20,000 21,000 -1,000
가스비  (2,000,000원×10월) - 

21,000,000=
-1,000,000

5.기타공공요금 130 130 0  

6.교직원복지비 400 480 -80피복구입비  (200,000원×2회)-480,000원= -80,000

7.급식종사원각종수당지원금 46,034 26,708 19,326

1.명절휴가비 3,000 0 3,000(성립전)명절휴가비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.무기계약직원인건비 40,234 23,908 16,326(성립전)근속수당  5,400,000원 ×1교= 5,400,000

(성립전)교통보조비  1,680,000원×1교= 1,680,000

(성립전)가족수당  2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)자녀학비보조수당  1,186,000×1

교=
1,186,000

(성립전)위험근무수당  1,400,000원×1교= 1,400,000
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(성립전)조리사수당  320,000원×1교= 320,000

(성립전)급식비  4,340,000원×1교= 4,340,000

3.맞춤형복지비 2,800 2,800 0  

8.우유급식비 6,889 6,889 0

1.우유대금 6,889 6,889 0  

2.보건 관리 8,243 9,431 -1,188

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,550 5,038 -1,488

1.보건실운영 700 1,593 -893

1.학생복지비 700 1,593 -893
의료용소모품(얼음팩외)  0원-(346,500원

×2회)=
-693,000

침구세탁비  0원-(100,000원×2회)= -200,000

2.학생건강검사 1,050 1,445 -395

1.학생복지비 1,050 1,445 -395
건강검사(1학년)  (974,000원×1회

)-(26,000원×38명)=
-14,000

소변겸사(2,3학년)  (75,000원×1회)-(970

원×90명)=
-12,000

구강검사(2,3학년)  0원-(4,100원×90명)= -369,000

3.보건교육 800 1,000 -200

1.운영수당 800 1,000 -200
양성평등교육강사료  0원-(100,000원×2시

간×1회)=
-200,000

4.[국고]흡연예방중심학교지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,693 4,393 300

1.먹는물관리 1,343 1,343 0

1.일반수용비 1,343 1,343 0  

2.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.냉난방기관리 1,000 700 300

1.일반수용비 1,000 700 300
냉난방기청소용역  (500,000원×2회

)-(700,000원×1회)=
300,000

3.교육격차 해소 278,735 278,735 0
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1.급식비지원 244,035 244,035 0

1.농산어촌무료급식비 지원 244,035 244,035 0

1.학생지원금 244,035 244,035 0  

2.방과후학교활동비지원 20,160 20,160 0

1.농어촌방과후학교 운영비(교육청) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.농어촌방과후학교 운영비(지자체)15,360 15,360 0

1.학생지원금 15,360 15,360 0  

3.교과서비지원 11,240 11,240 0

1.교과서무상지원비 11,240 11,240 0

1.교육운영비 11,240 11,240 0  

4.교복구입비지원 3,300 3,300 0

1.저소득학생교복구입지원금 3,300 3,300 0

1.학생지원금 3,300 3,300 0  

4.학생복지 25,860 25,860 0

1.학생복지운영 25,860 25,860 0

1.졸업앨범제작 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.교복구입 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.학생교과서구입비지원금 11,240 11,240 0

1.학생복지비 11,240 11,240 0  

4.또래학습나눔운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.학습준비물 60 60 0  

3.기본적 교육활동 67,915 71,857 -3,942

1.교과 활동 28,860 29,995 -1,135
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1.교과활동지원 4,780 5,180 -400

1.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.보결수업관리 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100
보결수당  (10,000원×10시간)-(10,000원

×20시간)=
-100,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.학습부진학생학력신장지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.학력증진 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.기초학력지도 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300적성진단검사실시  0원-(300,000원×1회)= -300,000

7.스포츠클럽활동전담교사활동비 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.국어교과활동 550 600 -50

1.교과운영 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50
교육용품  (150,000원×1회)-(200,000원

×1회)=
-50,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.사회교과활동 1,040 1,125 -85

1.교과운영 740 825 -85

1.교육운영비 740 825 -85
교육용품(사회)  (43,000원×5회)-(60,000

원×5회)=
-85,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.수학교과활동 600 900 -300

1.교과운영 600 900 -300
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1.교육운영비 600 900 -300
교구소모품  (100,000원×1회)-(400,000원

×1회)=
-300,000

5.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

6.체육교과활동 17,380 17,380 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.스포츠클럽운영강사비 9,680 9,680 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.토요스포츠강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.교생실습협의회 80 80 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0  

6.우수학교스포츠클럽지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교스포츠클럽 활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 1,810 1,850 -40

1.교과운영 1,810 1,850 -40

1.일반수용비 560 600 -40
교육용소모품구입  (280,000원×2회

)-(300,000원×2회)=
-40,000

2.학습준비물 1,250 1,250 0  

8.외국어교과활동 100 360 -260
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1.교과운영 100 360 -260

1.교육운영비 100 360 -260
교육용품  (50,000원×2회)-(360,000원×1

회) =
-260,000

2.창의적 체험활동 25,055 27,862 -2,807

1.자율활동 9,127 10,372 -1,245

1.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.실기대회 775 900 -125

1.교육운영비 775 900 -125
락밴드출전용품구입및경비  (200,000원×1

회)-(300,000원×1회)=
-100,000

논술백일장독후감대회참가  (175,000원×1

회)-(100,000원×2회)=
-25,000

3.수업컨설팅장학 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.교내 선효행시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0  

6.교내학력상시상 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교내과학탐구대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학급의날운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

9.독후감발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.교내장기자랑대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.청소년어울마당운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

12.민속놀이운영 0 250 -250
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1.교육운영비 0 250 -250
행사용품및상품구입  0원-(50,000원×5회

)=
-250,000

13.과학경연대회 275 300 -25

1.교육운영비 275 300 -25
과학탐구대회출전용품및경비  (275,000원

×1회)-(300,000원×1회)=
-25,000

14.학생문화체험 595 1,440 -845

1.교육운영비 595 1,440 -845
영화관람경비  (5,000원×119명×1회

)-(5,000원×144명×2회)=
-845,000

15.영어로놀자운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

16.학교예능발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 1,000 -500
예능발표회  (500,000원×1회)-(1,000,000

원×1회)=
-500,000

2.비품구입비 500 0 500예능발표도구보관함구입  500,000원×1개= 500,000

2.현장체험학습활동 2,997 2,997 0

1.현장체험학습 2,997 2,997 0

1.교육운영비 2,997 2,997 0  

3.동아리활동 7,650 7,950 -300

1.동아리활동 4,350 4,650 -300

1.학생복지비 4,350 4,650 -300
봉사동아리운영활동비  (30,000원×10회

)-(40,000원×10회)=
-100,000

학생동아리지원  (230,000원×10회

)-(250,000원×10회)=
-200,000

2.학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.악기구입지원비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 5,281 6,543 -1,262

1.자기이해활동 266 378 -112

1.교육운영비 266 378 -112
표준화심리검사  (266,000원×1회)-(3,000

원×126명×1회)=
-112,000

2.진로지도활동 600 950 -350

1.운영수당 0 150 -150
직업인초청강의강사료  0원-(150,000원×1

회)=
-150,000

2.교육운영비 600 800 -200
중학생직업체험교통비  (300,000원×2회

)-(400,000원×2회)=
-200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.진로체험활동 0 800 -800

1.운영수당 0 450 -450진료캠프강사료  0원-(150,000원×3회)= -450,000

2.교육운영비 0 350 -350
교육용소모품(진료캠프재료)구입  0원

-(350,000원×1회)=
-350,000

4.진로직업 체험할동비 지원금 1,815 1,815 0

1.교육운영비 1,815 1,815 0  

5.진로직업 체험활동비 지원(지자체)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 5,800 5,800 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 141,386 76,916 64,470

1.방과후학교 운영 26,800 26,800 0

1.방과후학교운영 26,800 26,800 0

1.농어촌방과후학교운영(교육청) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.농어촌방과후학교운영(지자체) 15,360 15,360 0

1.운영수당 13,840 13,840 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.원어민 원격화상강의 운영비 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

4.농어촌방과후학교운영비(하반기) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 4,500 5,500 -1,000

1.독서활동운영 4,500 5,500 -1,000

11 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.도서관운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000
도서실운영용품  (250,000원×2회

)-(750,000원×2회)=
-1,000,000

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 106,086 40,016 66,070

1.교기운영 104,086 38,016 66,070

1.역도부운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.육상부운영 3,000 2,135 865

1.여비 0 135 -135육상코치여비  0원-(27,000원×5회)= -135,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000
훈련비및출전비  (500,000원×6회

)-(500,000원×4회)=
1,000,000

3.학교운동부지도자인건비 34,786 16,181 18,605

1.기간제직원인건비 32,116 14,846 17,270(성립전)기본급  12,336,000×1교= 12,336,000

(성립전)장기근무가산금  360,000×1교= 360,000

(성립전)가족수당  720,000×1교= 720,000

(성립전)교통보조비  360,000×1교= 360,000

(성립전)급식비  1,080,000×1교= 1,080,000

(성립전)연차수당  107,000×1교= 107,000

(성립전)퇴직금  2,307,000×1교= 2,307,000

2.기간제직원법정부담

금
2,670 1,335 1,335(성립전)4대보험료  1,335,000×1교= 1,335,000

4.육성종목운영비(역도) 3,242 3,242 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 2,942 2,942 0  

5.육성종목운영비(육상) 5,558 5,558 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 5,258 5,258 0  

6.제47회전국소년체전 메달유망선수(학교) 훈련비7,200 7,200 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0  

7.전북체육영재지원사업지원금 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.제47회 전국소년체육대회 유공자 포상금46,600 0 46,600

1.운영수당 10,000 0 10,000(성립전)김독포상금  2,000,000원×1명= 2,000,000

(성립전)지도자(코치)포상금  8,000,000원

×1명=
8,000,000

2.여비 0 0 0
역도코치대회출전여비  0원-(200,000원×4

회)=
-800,000

(성립전)역도코치대회출전여비  200,000원

×4회=
800,000

3.교육운영비 23,392 0 23,392
(성립전)하계훈련비(식비.간식비,특식비) 

 9,300,000원×1회=
9,300,000

(성립전)동계훈련비(식비.간식비,특식비) 

 6,100,000원×1회=
6,100,000

(성립전)역도경기대회출전비  1,200,000원

×4회=
4,800,000

역도경기대회출전비  3,492,000원

-(1,200,000원×4회)=
-1,308,000

(성립전)단체트레이닝복구입  500,000원

×5벌=
2,500,000

방한복(롱패딩)구입  400,000원×5벌= 2,000,000

4.학생복지비 4,100 0 4,100(성립전)약품구입  500,000원×5회= 2,500,000

(성립전)선수포상금  800,000원×2명= 1,600,000

5.비품구입비 9,108 0 9,108(성립전)바벨구입  3,000,000원×1개= 3,000,000

바벨구입  0원-(3,000,000원×1개)= -3,000,000

(성립전)바벨거치대구입  500,000원×1개= 500,000

(성립전)하체대구입  500,000원×2개= 1,000,000

롱패딩구입  0원-(1,000,000원×2개)= -2,000,000

(성립전)롱패딩구입  1,000,000원×2개= 2,000,000

(성립전)체조매트구입  500,000원×5개= 2,500,000

역도원판구입  5,108,000원×1세트= 5,108,000

2.[국고]국고보조교기운영 2,000 2,000 0

1.[국고]제47회전국소년체전선수훈련비(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,600 -600
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1.다문화교육운영 4,000 4,600 -600

1.다문화교육운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600교육용품구입  0원-(150,000원×4회)= -600,000

2.다꿈터학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

2.학습준비물 300 300 0  

3.학생복지비 640 640 0  

5.교육활동 지원 68,677 69,949 -1,272

1.교무업무 운영 38,321 38,571 -250

1.교무학사운영 38,321 38,571 -250

1.교무실무사인건비 32,542 32,542 0

1.무기계약직원인건비 29,889 29,889 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,653 2,653 0  

2.교무학사운영 1,799 1,849 -50

1.교육운영비 1,799 1,849 -50
학교요람제작  (4,500원×100부)-(5,000원

×100부)=
-50,000

3.교무활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.입학식및졸업식 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200
입학식행사운영용품  (100,000원×1회

)-(300,000원×1회)=
-200,000

5.교육과정평가 480 380 100

1.교육운영비 480 380 100
학생평가소모품구입  (240,000원×2회

)-(190,000원×2회)=
100,000

6.청소용품 300 400 -100

1.일반수용비 300 400 -100
청소용품구입  (150,000원×2회)-(200,000

원×2회)=
-100,000

2.생활지도운영 3,229 3,329 -100

1.학생생활상담지도 500 600 -100

1.상담실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100운영풀품구입  0원-(50,000원×2회)= -100,000

2.학생부운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.어깨동무학교프로그램운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 929 929 0

1.안전교육 788 788 0

1.일반수용비 638 638 0  

2.교육운영비 150 150 0  

2.학생안전강화지원 141 141 0

1.일반수용비 141 141 0  

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 2,120 4,740 -2,620

1.방송실운영 150 600 -450

1.방송실운영 150 600 -450

1.교육운영비 150 600 -450
소모품구입  (150,000원×1회

)-(100,000×3회)=
-150,000

방송장비수리  0원-(300,000원×1회)= -300,000

2.정보화실운영 1,970 4,140 -2,170

1.학교정보화지원 1,970 4,140 -2,170

1.교육운영비 1,770 3,940 -2,170
교육용소모품(키보드외)  (10,000원×10개

)-(30,000원×20개)=
-500,000

정보화기기수리및서버관리  (110,000원×2

회)-(110,000원×9회)=
-770,000

전자교탁수리  (350,000원×2회)-(350,000

원×3회)=
-350,000

15 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교육용소모품(웹캠외)  (650,000원×1회

)-(15,000원×40개×2회)=
-550,000

2.비품구입비 200 200 0  

5.교육여건 개선 22,007 20,309 1,698

1.교육환경개선 22,007 20,309 1,698

1.학생용 책걸상 교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.교직원휴게실 환경개선 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0  

3.교장실 환경개선 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.교사용 PC구입 774 780 -6

1.비품구입비 774 780 -6
교사용 PC 구입  (774,000원×1대

)-(780,000원×1대)=
-6,000

5.프로젝터 구입 0 3,150 -3,150

1.비품구입비 0 3,150 -3,150
다목적실 프로젝터 구입  0원-(3,150,000

원×1대)=
-3,150,000

6.교실환경개선 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.교육용 컴퓨터 구입 4,689 4,689 0

1.비품구입비 4,689 4,689 0  

8.관리실 환경개선 1,580 2,450 -870

1.일반수용비 400 1,000 -600
서버실 칸막이 작업  (400,000원×1회

)-(500,000원×2실)=
-600,000

2.비품구입비 1,180 1,450 -270
냉장고 구입  (590,000원×2대)-(600,000

원×2대)=
-20,000

선풍기 구입  0원-(50,000원×5대)= -250,000

9.학교급식기구 구입 5,724 0 5,724

1.비품구입비 5,724 0 5,724(성립전)냉장고 구입  1,358,000원×2대= 2,716,000

(성립전)국솥 구입  2,520,000원×1대= 2,520,000

(성립전)잔반수거통 구입  488,000원×1대

=
488,000

6.학교 일반운영 103,834 103,569 265

1.학교기관 운영 34,596 32,792 1,804
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1.부서기본운영 34,596 32,792 1,804

1.교장실운영 7,165 6,540 625

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 875 350 525
관내외출장여비  (35,000원×25회

)-(35,000×10회)=
525,000

3.일반업무추진비 3,190 3,090 100
접대용다과구입  (50,000원×8회)-(50,000

원×7회)=
50,000

교직원경조사비  (50,000원×1회)-(50,000

원×2회)=
-50,000

교직원간담회,식비  (10,000원×21명×10

회)-(10,000원×25명×8회)=
100,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,011 6,090 921

1.일반수용비 2,100 2,000 100교무실소모품구입  50,000원×2회= 100,000

2.여비 3,861 3,240 621
관내외출장여비  (27,000원×13명×11회

)-(27,000원×12명×10회)=
621,000

3.일반업무추진비 1,050 850 200
내빈접대용커피구입  (150,000원×4회

)-(100,000원×4회)=
200,000

3.행정실운영 9,203 8,945 258

1.일반수용비 5,270 5,620 -350
사무직원연수비  (325,000원×2회

)-(500,000원×2회)=
-350,000

2.기타공공요금 990 730 260
전자조달시스템이용료  (10,000원×25회

)-(10,000원×10회)=
150,000

퇴직연금관리수수료  (630,000원×1회

)-(520,000원×1회)=
110,000

3.여비 1,863 1,215 648
관내외출장여비  (27,000원×3명×23회

)-(27,000원×3명×15회)=
648,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 680 680 0  

6.비품구입비 0 300 -300
민원인용 테이블,의자구입  0원-(300,000

원×1조)=
-300,000

4.일반행정사무관리 11,217 11,217 0

1.일반수용비 11,217 11,217 0  

2.시설 장비 유지 65,568 66,507 -939

1.학교시설장비유지 65,568 66,507 -939

1.공공요금 및 제세공과금 28,628 30,245 -1,617

1.전기요금 14,400 16,200 -1,800
전기요금  (1,200,000원×12월

)-(1,350,000×12월)=
-1,800,000

2.상하수도료 6,360 5,880 480
상하수도요금  (530,000원×12월

)-(490,000원×12월)=
480,000

3.기타공공요금 7,868 8,165 -297
전화요금  (200,000×12월)-(224,750원

×12월)=
-297,000
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2.시설관리용역 4,390 4,190 200

1.일반수용비 4,390 4,190 200
3종시설물 안전점검 용역  (550,000원×1

회)-(350,000원×1회)=
200,000

3.화장실관리 3,460 4,260 -800

1.일반수용비 3,460 4,260 -800
화장실소규모수선비  0원-(200,000원×4회

)=
-800,000

화장실소모품구입  (210,000원×2회

)-(100,000원×3회)=
120,000

화장실비데사용료  (20,000원×1대×12월

)-(20,000원×2대×9월)=
-120,000

4.다목적실관리 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400
다목적실 소규모수선비  (300,000원×2회

)-(500,000원×2회)=
-400,000

5.시설일반관리 18,976 17,492 1,484

1.기간제직원인건비 5,346 5,742 -396
시설관리 청소원인건비  (66,000원×3명

×27회)-(66,000원×3명×29회)=
-396,000

2.일반수용비 13,630 11,750 1,880
냉난방시설수선비  (200,000원×4회

)-(250,000원×2회)=
300,000

전기시설수선비  (475,000원×4회

)-(550,000원×3회)=
250,000

통신시설수선비  (165,000원×2회

)-(150,000원×2회)=
30,000

기타시설소규모수선비  (630,000원×10회

)-(1,000,000원×5회)=
1,300,000

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.수목관리 5,114 4,920 194

1.기간제직원인건비 2,464 792 1,672
수목관리 일용직인건비  (77,000원×4명

×8회)-792,000원=
1,672,000

2.일반수용비 1,800 3,208 -1,408
수목관리비  (400,000원×3회)-(700,000원

×3회)=
-900,000

수목관리소모품구입  (150,000원×4회

)-(277,000원×4회)=
-508,000

3.비품구입비 850 920 -70
수목전정기계톱 구입  (500,000원×1개

)-(570,000원×1개)=
-70,000

8.급식소관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 3,670 4,270 -600

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,870 3,470 -600
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1.학부모회운영 200 400 -200

1.일반수용비 50 100 -50
행사용품구입  (50,000원×1회)-(50,000원

×2회)=
-50,000

2.일반업무추진비 150 300 -150
학부모회협의회  (75,000원×2회)-(10,000

원×15명×2회)=
-150,000

2.학부모교육 670 1,070 -400

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 200 450 -250
학부모대상학교행사강사료  (100,000원×2

회)-(150,000원×3회)=
-250,000

3.여비 120 120 0  

4.일반업무추진비 150 300 -150
학부모대상학교행사식비  (75,000원×2회

)-(10,000원×15명×2회)=
-150,000

3.학부모회 학교참여지원_학교교육모니터링240 240 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0  

4.학부모회 학교참여지원_Feel통하기활동1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.학부모회 학교참여지원_학부모교육 210 210 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 60 60 0  

6.학부모회 학교참여지원_동아리운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.학교시설 확충 224,480 224,480 0

1.시설확충 및 개선 224,480 224,480 0

1.시설확충및개선 224,480 224,480 0

1.천장(석면)교체공사 183,520 183,520 0

1.시설비 183,520 183,520 0  

2.조명시설개선공사 40,960 40,960 0

1.시설비 40,960 40,960 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,775,7172,764,544 11,173
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